
Эта часть работы выложена в ознакомительных целях. Если вы хотите получить работу полностью, то
приобретите ее воспользовавшись формой заказа на странице с готовой работой:
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что бухгалтерский баланс предприятия является, как
правило, не только основным источником исходных данных для анализа финансового состояния, но и
единственным используемым внешними пользователями источником данных по динамике стоимости
имущества предприятия и динамике собственного капитала. Поэтому для понимания информации, которая
обозначена в виде показателей актива и пассива бухгалтерского баланса, столь важно иметь
представление не только о структуре баланса, но и уметь находить основные взаимосвязи между
отдельными показателями бухгалтерского баланса и других форм бухгалтерской отчетности предприятия,
таких, как: отчет о финансовых результатах (взаимосвязь по строке «Нераспределенная прибыль», которая
зависит от чистой прибыли предприятия, отражаемой в отчете), отчет о движении денежных средств
(непосредственная взаимосвязь по строке «Денежные средства и денежные эквиваленты»), отчет об
изменениях капитала (взаимосвязь по разделу «Собственный капитал и резервы»).
Содержание актива и пассива бухгалтерского баланса ориентировано на предоставление информации ее
пользователям о стоимости имущества и величине источников финансирования имущества, как
собственных, так и заемных, причем эта информация релевантная, прежде всего, для внешних
пользователей.
Целью курсовой работы является исследование содержания, структуры и видов бухгалтерского баланса,
определение значения бухгалтерского баланса для оценки финансового состояния предприятия.
Для достижения указанной цели в курсовой работе поставлены следующие задачи:
 изучить методологические аспекты формирования показателей бухгалтерского баланса предприятия,
раскрыть содержание, описать структуру и перечислить виды бухгалтерского баланса;
 провести обзор современных взглядов на значение бухгалтерского баланса для оценки финансового
состояния предприятия;
 представить международную практику подхода к формированию показателей бухгалтерского баланса
предприятия;
 отразить важность и актуальность рассматриваемых в работе вопросов использования показателей
бухгалтерского баланса при оценке финансового состояния предприятия (на примере ООО «ДНЛ
Упаковка»).
Объектом исследования является коммерческое предприятие ООО «ДНЛ Упаковка», предметом
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исследования – показатели бухгалтерского баланса предприятия.
В курсовой работе применены следующие приемы и методы: обзор научной литературы и законодательных
актов по теме исследования, обобщение информации, методы финансового анализа: горизонтальный и
вертикальный анализ (анализ динамики и структуры), коэффициентный анализ.
Информационной базой исследования являются законодательные акты РФ в части экономики и
бухгалтерского учета, а также учебники и учебные пособия по бухгалтерскому учету и финансовому
анализу, таких авторов, как, Галкина Е.В., Донцова Л.В., Никифорова Н.А., Ковалев В.В., Муравицкая Н.К.,
Корчинская Г.И. и др.

1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА И ОЦЕНКА ЕГО
ЗНАЧЕНИЯ ДЛЯ АНАЛИЗА
1.1. Содержание, структура и виды бухгалтерского баланса

Термин «баланс» происходит от латинских слов «bis» (это слово означает «дважды») и lanx (это слово
значит «чаша весов»), буквально понятие баланса употребляется как символ равновесия, равенства,
тождества. Понятие «баланс» применяется в экономике для обозначения показателей, которые
характеризуют источники образования каких-либо ресурсов, а также определяют направление их
использования за определенный период времени. Метод построения баланса как совокупность данных в
виде двусторонней таблицы широко используется не только в бухгалтерском учете, но и в планировании,
прогнозировании и экономическом анализе [23].
В бухгалтерском учете слово «баланс» имеет два значения:
 равенство итогов, когда равны итоги записей по дебету и кредиту счетов, когда равны итоги по
аналитическим счетам и субсчетам итогам синтетическим счетам;
 форма бухгалтерской отчетности, показывающая состояние средств и источников их финансирования в
денежной оценке на определенную дату.
Основная задача бухгалтерского баланса как основной формы бухгалтерской отчетности заключается в
том, чтобы показать собственнику предприятия, каким имуществом он владеет, какой капитал находится
под его контролем, во что вложены его средства и как используется чистая прибыль. Бухгалтерский баланс
позволяет получить представление о размере материальных ценностей, о наличии нематериальных
активов, о состоянии расчетов с дебиторами и кредиторами, о размерах инвестиций в капитальное
строительство, в финансовые вложения. Также, бухгалтерский баланс позволяет дать достоверное и
полное представление о финансовом состоянии предприятия на заданную дату и представление о его
динамике [18].
С 2017 года действует форма бухгалтерского баланса, которая была утверждена Приказом Минфина России
от 2 июня 2010г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» [16].
В бухгалтерском балансе отражается состояние имущества и источников его финансирования по данным
предприятия на определенную дату, которая сгруппирована определенным образом, как это показано на
рис. 1.1.

Как видно из данных рис. 1.1, бухгалтерский баланс включает два раздела: актив и пассив – итоги которых
равны.
Актив бухгалтерского баланса состоит из двух разделов:
 внеоборотные активы (активы, которые используются более 12 мес., к ним относятся: машины и
оборудование, транспортные средства, здания и сооружения, земельные участки, нематериальные активы,
долгосрочные финансовые вложения, капитальные вложения в незавершенное строительство, вложения в
НИОКР, отложенные налоговые активы по налогу на прибыль организаций и т.д.);
 оборотные активы (активы, которые используют менее 12 мес., к ним относятся: сырье и материалы,
товары, готовая продукция, остатки в незавершенном производстве, краткосрочная дебиторская
задолженность покупателей и заказчиков, задолженность подотчетных лиц по выданным им авансам,
задолженность поставщиков и подрядчиков по перечисленным им авансам, денежные средства,
краткосрочные финансовые вложения и другие активы).
Оборотные активы считаются более ликвидными, чем внеоборотные, поскольку могут быть быстрее
реализованы, т.е. обращены в денежные средства, тогда как внеоборотные активы труднее реализовать,
соответственно, они могу быть обращены в денежные средства только через достаточно длительный
промежуток времени [25].



Если актив бухгалтерского баланса показывает, каким образом размещены средства предприятия в
имущество, то пассив определяет, за счет каких источники сформировано имущество предприятие, за счет
каких средств оно было профинансировано, например, за счет собственных вкладов учредителей или за
счет средств акционеров, или же – за счет заемных средств, которые должны быть погашены в течение 12
мес. или через более длительный период времени.
Пассив бухгалтерского баланса состоит из трех разделов:
 капитал и резервы (собственные средства предприятия, включая вклады его учредителей, а также
отчисления в резервный капитал, включая сумму чистой прибыли, которая не была выплачена
собственникам предприятия в виде доходов или дивидендов);
 долгосрочные обязательства (заемные средства, а также прочая задолженность, которая должна быть
погашена более, чем через 12 мес., к долгосрочным обязательствам также относятся отложенные
налоговые обязательства по налогу на прибыль);
 краткосрочные обязательства (заемные средства, а также прочая задолженность, которая должна быть
погашена быстрее, чем через 12 мес., к краткосрочным обязательствам также относятся оценочные
обязательства по оплате отпусков работникам, которые начисляются в течение всего года равномерно)
[26].
Бухгалтерский баланс содержит данные по состоянию на заданную дату (как правило, на конец года или на
конец квартала). Этим бухгалтерский баланс существенно отличается от других форм бухгалтерской
отчетности, которые содержат информацию, сформированную за определенный период хозяйственной
деятельности предприятия, как правило, за календарный год работы предприятия [30].
Расшифровка показателей бухгалтерского баланса представлена в определенных разделах Пояснений к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, данные о которых обобщены в табл. 1.1.
Таблица 1.1
В соответствии с пунктом 3 Приказа Минфина России от 2 июня 2010г. N 66н, предприятия самостоятельно
определяют детализацию показателей по статьям бухгалтерского баланса, поэтому при формировании
бухгалтерского баланса на заданную дату, например, по итогам года, можно добавлять любые строки с
показателями, что позволит детализировать имеющиеся данные, можно также удалять строки, данных по
которым не имеется [16].
Бухгалтерский баланс иметь статический или динамический вид.
Статический вид бухгалтерского баланса – это баланс, который составляется на заданную дату
(необязательно на 31 декабря отчетного года, это может быть конец квартала или дата объявления
предприятия банкротом в соответствии с законодательством РФ).
Динамический вид бухгалтерского баланса – это баланс, который предназначен для отражения изменений
показателей в работе предприятия за заданный период времени (необязательно за календарный год, это
может быть отчетный месяц, квартал или полугодие). Примером динамического баланса является
оборотная ведомость по синтетическим счетам бухгалтерского учета.
Рассмотрим классификацию бухгалтерских балансов, представленных в статическом или динамическом
виде, по различным признакам, данные классификации наглядно представлены на рис. 1.2.

В международной практике применяется классификация балансов по видам оценки: брутто-оценка или
нетто-оценка. В российской практике при формировании бухгалтерского баланса всегда используется
нетто-оценка. Это означает, что отдельные показатели бухгалтерского баланса показаны с учетом
сформированных резервов (дебиторская задолженность отражается за минусом резерва по сомнительным
долгам), начисленной амортизации (основные средства и нематериальные активы отражаются по
остаточной стоимости).
Следует отметить, что коммерческие, бюджетные и страховые организации, кредитные организации и
банки, негосударственные пенсионные фонды имеют различные формы бухгалтерского баланса, что
оговаривается в требованиях законодательства РФ. В то же время абсолютно для всех экономических
субъектов, работающих на территории РФ действуют общие принципы составления бухгалтерского баланса
[20].
Бухгалтерский баланс является ключевым источником информации для выполнения финансового анализа,
для оценки платежеспособности предприятия и его финансовой устойчивости, поэтому рассмотрим более
подробно порядок расчета коэффициентов платежеспособности и финансовой устойчивости, а также
определим значение бухгалтерского баланса при проведении финансового анализа.
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